

NEW

2016

Part-III 3-Tier

HUMAN RIGHTS EDUCATION

(General)

PAPER—IV

Full Marks : 80

Time : 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Illustrate the answers wherever necessary.

Group—A

Answer any two questions :

2×15

1. Discuss the emergence of Modern Nation state system and its role as an actor in the existing political order.

(Turn Over)

2. What do you mean by torture ? Discuss the composition and functions of committee against torture for protection of violation of Human Rights with proper examples.
3. Discuss the composition and functions of National Women Rights Commission.
4. Write a note on the significance of different rights stated in UN Declaration of Human Rights in 1948.
5. Discuss the composition on functions of State Human Rights Commission with special reference to West Bengal.
6. Write a note on the significance of the conventions on child rights undertaken by the United Nations.

Group—B

Answer any *five* of the following : 5×8,

7. Briefly discuss the composition and functions of the Committee on Elimination of Racial Discrimination (CERD).

8. What are the major challenges faced by the nation state system in the existing global political order of the twenty first century ?
9. Briefly discuss about the Significance of the major Principles for protection of discrimination against women at the international level.
10. What, according to you, are the major differences between 'Municipal law' and 'International law'?
11. Write a note on the composition and functions of ECOSOC for protection of economic, social and cultural rights.
12. Briefly discuss the major initiatives taken for protection of Sexual harassment in the working place with special reference to Bisakha guideline (1997) and The Sexual Harrasment of Women at Workplace Act 2013.
13. Briefly discuss about the Fundamental Rights guaranteed in the Indian Constitution for Protection and Promotion of basic human rights to the people of India.
14. Discuss the significance of Vienna Conference (1993) for protection of Human Rights.

15. Briefly state about any two major initiatives taken at the International level for Protection of the rights of the stateless on refugees.
16. Analyse the role of National Human Rights Commission for Protection of human rights with suitable examples.
17. Examine the role of non-state actors in international political order.

Group—C

Answer any *two* questions :

2×5

18. Briefly discuss about any two significant attempt taken in the international level as the outset of twenty first century for protection of the rights of International Prisoners.
19. Identify any two special acts on laws passed by the Government of India which amended to rigorous violation of human rights.
20. What do you mean by Child Rights ?
21. What is meant by racial discrimination ?

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রস্থমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেয়ো প্রয়োজন।

বিভাগ—ক

যে কোনো দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

২×১৫

- ১। আধুনিক জাতি রাষ্ট্র ব্যবস্থার উদ্ভব প্রসঙ্গে বল। বর্তমানে এই আধুনিক জাতি রাষ্ট্র কিভাবে আন্তর্জাতিক রাজনীতিতে কারক হিসাবে ভূমিকা পালন করে সে সম্পর্কে বিস্তারিত আলোচনা কর।
- ২। নির্যাতন/নিপীড়ন বলতে কি বোঝ? নিপীড়ন বন্ধের উদ্দেশ্যে কিভাবে নিপীড়ন নিবারণ সমিতি/কমিটি কি ধরনের উদ্যোগ নিয়ে মানবাধিকার সুরক্ষায় সদর্থক ভূমিকা গ্রহণ করেছে তা উদাহরণ সহযোগে ব্যাখ্যা কর।
- ৩। জাতীয় মহিলা কমিশনের গঠন ও কার্যাবলী সম্পর্কে আলোচনা কর।
- ৪। সার্বজনীন মানবাধিকার ঘোষণাপত্র (১৯৪৮)-এ সম্বলিত বিভিন্ন অধিকার এবং এর গুরুত্ব সম্পর্কে আলোচনা কর এবং কিভাবে এটি বিশ্বজনীন মানবাধিকার সুরক্ষার হাতিয়ার হয়ে উঠেছে তা ব্যাখ্যা কর।

- ৫। পশ্চিমবঙ্গের পরিপ্রেক্ষিতে রাজ্য মানবাধিকার কমিশনের গঠন ও কার্যাবলীর মূল্যায়ন কর।
- ৬। শিশু অধিকার রক্ষা সম্পর্কে সম্মিলিত জাতিপুঞ্জ দ্বারা গৃহীত কনভেশন সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর।

বিভাগ—খ

যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

৫×৮

- ৭। আন্তর্জাতিক ব্যবস্থায় জাতিগত বৈষম্য রোধে যে জাতি বৈষম্য প্রতিরোধ কমিটি গঠিত হয়েছে তার গঠন ও কার্যাবলী আলোচনা কর।
- ৮। একবিংশ শতাব্দীর বিশ্বায়িত রাজনৈতিক ব্যবস্থায় জাতিরাষ্ট্রের সামনে মূল সংকটগুলি কি কি?
- ৯। আন্তর্জাতিক স্তরে নারী বৈষম্য প্রতিরোধে গৃহীত মূল নীতিগুলির গুরুত্ব আলোচনা কর।
- ১০। তোমার মতে 'স্থানীয় আইন' এবং আন্তর্জাতিক আইনের মধ্যে উল্লেখযোগ্য পার্থক্যগুলি কি কি ?

- ১১। অর্থনৈতিক, সামাজিক ও সাংস্কৃতিক অধিকার রক্ষায় গঠিত অর্থনৈতিক ও সামাজিক পরিষদ বা ECOSOC-এর গঠন ও কার্যাবলী সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।
- ১২। বিশাখা নির্দেশ (১৯৯৭) ও কর্মক্ষেত্রে যৌন হেনস্থা প্রতিরোধ আইন (২০১৩)-এর পরিপ্রেক্ষিতে ভারতে কর্মক্ষেত্রে যৌনহেনস্থা প্রতিরোধের উদ্যোগটির বিশ্লেষণমূলক আলোচনা কর।
- ১৩। ভারতীয় সংবিধান স্বীকৃত সেইসকল মৌলিক অধিকারগুলি চিহ্নিত কর যেগুলি মানবাধিকার রক্ষায় সাহায্যতা করে।
- ১৪। মানবাধিকার রক্ষায় ভিয়েনা কংগ্রেস (১৯৯৩)-এর অবদান সম্পর্কে আলোচনা কর।
- ১৫। রাষ্ট্রহীন বা উদ্বাস্তু মানুষের অধিকার রক্ষার্থে আন্তর্জাতিক স্তরে যেকোনও দুটি উদ্যোগ সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর।
- ১৬। মানবাধিকার রক্ষায় উপযুক্ত উদাহরণ সহযোগে জাতীয় মানবাধিকার কমিশনের ভূমিকা উপযুক্ত উদাহরণ সহ মূল্যায়ণ কর।

- ১৭। আন্তর্জাতিক রাজনৈতিক ব্যবস্থায় তারস্রীয় কারকের ভূমিকা সম্পর্কে একটি টিকা লেখ।

বিভাগ—গ

যে কোনো দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

৫×২

- ১৮। একবিংশ শতকে আন্তর্জাতিক যুদ্ধপরাধীদের অধিকার সুরক্ষায় যে কোনও দুটি সদর্থক পদক্ষেপ উল্লেখ কর ?
- ১৯। ভারত সরকার কর্তৃক প্রণীত যে কোনও দুটি বিশেষ আইনের নাম লেখ যেগুলির ব্যবহার ব্যাপকহারে মানবাধিকার লঙ্ঘনের দৃষ্টান্ত স্থাপন করেছে।
- ২০। শিশু অধিকার বলতে কী বোঝ ?
- ২১। জাতিগত বৈষম্য কাকে বলে ?